**O**B L I G A T I O] Ptecatæ species est, quæ obnoxio à Marculfo appellatur lib. 2. c. 9.

**P**R E C A R I A] Marculf. lib. 2. cap. 5. & 41. Cap. 7. Incertus auctor cap. 17. & 41.

**V**E N D I T I O D E S E R V O] Marculf. lib. 2. Cap. 9. cap. 22.

**V**E N D I T I O D E S E M E T I P S O] Quod heic dicitur de libero homine qui seipsum vendit, P p p i j

p. 11  
p. 12  
p. 13

Cap. 30

Cap. 31

Cap. 51

Cap. 61

Cap. 101

non omnino convenit cum jure Romano, de eo qui ad pretium participandum venundari passus est, ideoque ad libertatem proclamare non potest, nec manumissus pristinam ingenuitatem recipit. l. 5. l. *Et servorum*. 21. de statu hominum. l. 7. de liberali causa. quod etiam in defuetudinem abjisse Græci notant lib. 29. Basilic. Non enim seipsum vendebat, sed ob participationem pretij ab alio venire patiebatur, ignorante emptore. Nam si ille sciens liberum emerit, ad libertatem venditus proclamare potest. l. *Liberis*. 7. §. *Si quis sciens*. de liberali causa. Hic verò liber homo pretio accepto emptori scienti prudentique seipsum addicit. Quò pertinet insignis locus B. Augullini in Sermon. *Hic mos solè inter ementem vendentemque servari, ut is qui se alieno cupit dominio mancipare, aliquid pretij pro jactura propriæ libertatis & additione propriæ servitutis à suo consequatur emptore*. Gregor. Turonensis lib. 7. c. 45. de fame quæ per Gallias grassabatur: *Graviter tunc negotiatores populum spoliaverunt, ita ut vix vel modicum annonæ aut semimodum vini uno oriente venundarent. Subdebant se pauperes servitio, ut quantulumcumque de alimento porrigerent*. Ieremias thien. cap. 5. *Ægypto decimus manum, & Assyriis ut saturaremur pane*. Leg. Bajuvar. cap. 6. tit. 5. *Quamvis pauper sit, tamen libertatem suam non perdat nec hereditatem suam, nisi si spontanea voluntate alicui tradere voluerit, hoc potestatem habeat faciendi*. Quinimo & seipsum pignoris loco dare mos erat. Leg. Bajuvar. cap. 2. tit. 1. 5. *Si verò non habet, ipse se in servitio deprimat, & per singulos menses vel annos quantum lucrare quiverit, persolvat cui deliquit, donec universum debitum restituat*. Capitul. lib. 3. c. 29. *Liber qui se loco vnaady in alterius potestate commiserit &c. Iornandes de rebus Geticis cap. 26. Satius delibent ingenuitatem perire quam vitam. Quamquam ibi agitur de patribus qui filios suos distraxerunt. Tacitus etiam refert Germanos alexæ ita deditos fuisse ut extremo ac novissimo jactu de libertate & de corpore contendant. *Vilius, inquit, voluntariam servitutem adit: quamvis junior, quamvis robustior, alligari se ac vanire patitur*.*

To. 10. p.  
666.

Cap. 11.

EPISTOLA COLLECTIONIS] Formula est qua matricularij Ecclesiæ alicujus testantur se puerum expositum collegisse & certo pretio eum vendidisse secundum legem Romanam. De expositis infantibus varium fuit jus, nec olim satis certum. Id indicat Plinius ad Trajanum consultatio, & ejusdem Trajani rescriptum de his qui liberi nati, expositi, & in servitute educati sunt, quos vocant *zupulitæ*: de quorum conditione & alimentis consulenti Plinio, Trajanus non putat adfectionem denegandam iis qui ex ejusmodi causa in libertatem vindicabuntur, nec ipsam libertatem redimendam pretio alimentorum. Tamen propter alimenta quasi vice pignoris retineri potuisse ostendit M. Quintilliani declamatio 278. de exposito quem pater recepit. *Vis, inquit, scire quam pater non fueris? Recipere illum nisi solutis alimentis non potuisti, & tibi ut pater esse incipias emendus*. Quò etiam pertinet Diocletiani constitutio in l. *Pater*. 16. Cod. de nuptiis. Con-

stantinus verò statuit ut qui projectum de domo voluntate patris vel domini collegerit, ac suis alimentis ad robur provoverit, eundem retineat sub eo statu quo voluerit, id est, sive ut filium, sive ut servum, nec posse patrem vel dominum repetere. l. 1. Cod. Th. de expositis. Multò magis si dominus vel patronus exposuerit, omnis repetitio denegatur adversus eum qui misericordia ductus collegit. l. 2. eod. in qua adjicitur: *Si modo testes epi. copalis subscriptione fuerit subsecuta, de qua nulla penitus ad securitatem posse esse cunctatio*. Extant etiam ea de re varia synodorum decreta. Synodi Arelatenlis II. c. 32. *Si expositus ante Ecclesiam ejusdemque fuerit misericordia collectus, contestationis ponat epistolam. Et si is qui collectus est, intra decem dies quatuor agnoscit, que non fuerit, securus habeat qui collegit. Sanè qui post predictum tempus calumniator existerit, ut homicida ecclesiastica districtione damnabitur, sicut patrum sanxerit auctoritas*. Synodi Valensii, quæ Theodosio Iun. & Diocoro Coll. habita est, c. 9. *De expositis, quia collata ab omnibus querela processit eos non misericordiam sed caritatem exponi, quos colligere calumniarum metu quamvis infelix à preceptis misericordiam menti humana detrectet, id observandum est, ut secundum statuta fidelissimorum Augustorum piissimorumque Principum quisquis expositum colligit, Ecclesiam contestetur, post contestationem colligat. Nihilominus de altari dominico die minister annuntiet ab ecclesiastico expositum esse collectum; ut intra dies decem ab expositionis die expositum recipiat, si quis se probaverit agnovisse, collectori pro ipsorum decem dierum misericordia prout valuerit ad presens retribuat, aut in perpetuum cum Dei gratia, si voluerit, possideat. Si quis expositum hoc ordine collectorum reperit vel calumniator existerit, ut homicida habendus est. Benedictus Levita Capitul. lib. 6. cap. 144. Atque etiam Matiscensis synodus apud Burchardum jubet ut à Presbyteris illud annuntietur, non interficiendos liberos, sed potius alienæ misericordiam exponendos; idque ne puella quæ clanculo corruptæ concepissent, liberos interficerent. Itaque hæc formula ad executionem ejusmodi legum & canonum pertinet. Contrà tamen Iustinianus definivit expositos esse liberos & ingenuos, licet servi nati sint, nec vindicari posse ab eo qui expositus, nec eo qui emit vel sustulit, ne ex pietatis officio lucrum faciat. l. 3. Cod. de infant. expositis.*

MATRICULARII] Matriculam pro indice, albo, seu notitia accipi notum est. Præter innumeras Imp. constitutiones quæ eo vocabulo utuntur, Vegetius de re militari lib. 2. c. 5. *pauperibus milites inscripti & matriculis inserti jurare solent*. Eodem sensu matriculæ Ecclesiarum in testamento B. Remigij dicuntur catalogi pauperum qui ab unaquaque Ecclesia stipendia recipere soliti erant: *Pauperibus duodecim in matricula positus, ante fores Ecclesiæ expectantibus stipem, duo solidi unde se reficiant inferantur*. In testamento Sonnatij Rhemensis Episcopi apud Floardum lib. 2. c. 5. *Ad matriculam Rhemensis Ecclesiæ nonnulla contulit denaria. Ceteris quoque matriculis vel congregationibus diversa delegavit*

munera. Quem morem apertissime describit Hincmarus episc. 7. cap. 30. Episcopi de matriculariis per singulas Ecclesias iuxta facultatem & possibilitatem loci curam adhibeant ne Presbyteri pro locis matricule xenia accipiant, ne suos parentes sanos & robustos in eadem matricula collocent, nec opera ab ipsis matriculariis exigant, non de matriculariis bubulos & porcarios faciant, sed pauperes ac debiles & de eadem villa de qua decimam accipiunt matricularios faciant, quod loci matricularii dicuntur qui in matricula inscripti sunt, ut etiam apud Gregorium Tur. lib. 7. cap. 29. Nonnulli matriculariorum & reliquorum pauperum pro scelere commissio teum cellula conantur evertere. Idem de miracul. lib. 2. cap. 37. Sed in hoc capite & alibi passim, qui in singulis Ecclesiis matricule pauperum curam agebant, & eorum stipendia dispensabant, matricularii appellatur. Hodie marguilliers, rerum Ecclesie administratores. Matricularios porro custodes Ecclesiarum Vvandalbertus Diaconus interpretatur. Vidit hanc formulam Cujacius, ejuisque partem excipit ad Sentent. Pauli librum quintum.

AD OSTIA ECCLESIE] Ibi enim exponebantur. Synodi Maticensis cap. 6. apud Burchardum: *Decretum est ut unusquisque Presbyter in sua plebe publice annuntiet ut si aliqua femina clanculo corrupta conceperit & pepererit, nequaquam diabolo coherente filium aut filiam suam interficiat, sed quocumque prevalet ingenio ante janua Ecclesie partum deportari ibique poni faciat; ut coram sacerdote in crastinum delatui, ab aliquo fidei suscipiatur & nutriatur.* Sic & apud Treviros observari testatur Vvandalbertus Diaconus in vita B. Goaris; cujus verba, quod omnino huic formulæ convenient, subjicere non piguit, que eadem notata sunt in eruditissimo Capitularium glossario. *Moris tunc Trevirorum erat ut cum casu qualibet femina infantem peperisset cuius nollet sciri parentem, aut certe quem pra inopia rei familiaris nequaquam nutrire sufficeret, ortum parvulum in quadam marmorea concha, que ad hoc ipsum statuta erat, exponeret, ut in ea cum expositus infans reperiretur, existeret aliquis qui eum provocatus miseratione susciperet & nutrirer. Si quando igitur id consigisset, custodes vel matricularii Ecclesie puerum accipientes, querebant in populo si quis forte eum suscipere nutriendum & pro suo deinceps habere vellet. Ibi vero ad eam rem offerret se aliquis, infans qui esset expositus Episcopo deferrebat, & ejus privilegio auctoritas nutriendi habenda, que parvuli ei qui ad matriculariis susceperat firmabatur.*

SANGVINOLENTVM] Recens natum, rubentem a matre. l. 1. Cod. Th. de expositis. l. 2. Cod. de patribus qui filios distinx. De matre cadentem. Statius lib. 1. vers. 60.

*Si bene quid merui, si me de matre cadentem Fovisti gremio, & trajectum vulnere plantas Firmasti.*

Claudius in Rufinum lib. 1.

*— quam prima meo de matre cadentem Suscepi gremio.*

Æschylus in *Ætopp.* *ὅστις πόδας ποδῶν κολῶναι.* Schol. *ὅστις πόδας ποδῶν κολῶναι.*

PER TRIDVVM] Triduum hic exempli causa apponitur. Nam decem dies præfinitur synodo Arelateni l. 1. c. 32. & synodo Valensi c. 9.

LEGIS ORDINEM] l. 1. Cod. Th. de expositis.

EX CORPore THEODOSIANI] l. 1. Cod. Th. de his qui sanguinolentos emptos vel nutriend. accep. quæ licet de expositis non loquatur, tamen par est ratio & idem jus. Itaque heic profertur, ut appareat venditionem a matriculariis factam ratam manere, & ex ea emptori jus esse infantem in suo servitio retinere.

SI QVIS INFANTEM] Non ex verbis legis, sed ex interpretatione Aniani hæc sententia desumpta est.

INGENVITAS] Manumissionis est formula quæ in Ecclesia celebratur, quæ de re plura ad incerti auctoris formulas cap. 7. & cap. 56. Exemplum potro hujusce manumissionis huic formulæ planè genuinum ex incerto quodam Concilio Toletano exhibet Burchardus lib. 2. c. 30.

EAT PERGAT PARTEM] Clausula in manumissionibus frequentissima, & certè apud veteres sola ferè libertatis danda formula. Apertè id Plautus variis locis declarat, ut in Menæchmis Act. 5. sc. 7. *Mea quidem hercle causa liber esto, atque abito quò vales.* Cui servus: *Salve mi patrone.* Unde & *isulecia* appellatam Grammatici testantur, quasi ea præcipue nota libertatis sit quò libereit proficisci. *Nihil enim* (inquit Venuleius l. 2. de libero homine exhib.) *multum à specie servientium differunt quibus facultas non datur à loco recedendi.* Ideoque Papinianus eju modi conditione, ut in illa civitate domicilium habeat quis, jus libertatis aliquatenus infringi existimabat. l. 61. §. *Titio centum.* de conditionibus & demonstrat. Burchardus lib. 2. c. 26. *Eandem pergat partem quamcumque volens canonicè elegerit.* Suprà in formulis incerti auctoris cap. 56. *Ea tamen conditione ut eat ubique, quam voluerit partem pergat, tanquam si ab ingenuis parentibus fuisset natus vel procreatus.* Leg. Ribuar. tit. 63. *Si quis servum suum libertum fecerit & civem Romanum, portisque apertas comscripserit.*

CHARTA IN PVLLAM] Marculus lib. 2. cap. 16.

VIVENTIBVS PATRIBVS] Paulus Sentent. lib. 2. tit. 19. *Eorum qui in potestate patris sunt, sine voluntate ejus matrimonia jure non contrahuntur, sed contracta non solvantur, contemplatio enim publica utilitatis privatorum commodus præfertur.* cui sententia interpretationem Anianus seu quis alius adiecit, ex qua hujus formulæ verba desumpta videntur. Videndus Cujacius Observat. lib. 3. cap. 5.

DONATIO INTER VIRVM] Constantinus in l. 1. Cod. Th. de sponsalibus: *Pater noster nullam voluit liberalitatem valere si alibi inserta non esset.* Nos etiam inter sponsos quoque ac sponsus omnesque personas eam solam donationem ex promulgata legis tempore valere sancimus quam testificatio aliorum sequuta est. De gestis dictum est ad Marculum lib. 2. c. 37.

**SCRIPTURAR. TITVLIS**] Anianus ad l. 1. Cod. Th. de donat. *In conscribendis donationibus hic ordo seruandus est ut donatio nomen prius contineat donatoris vel illius cui donatur. Deinde res qua donatur, sive in agris, sive in mancipiis, sive in quibuslibet rebus atque corporibus, nominatim in donatione conscribenda sunt, non occultè, sed publicè, non privatim vel secretè, sed aut in tabulis, aut in chartis, aut ubicunque legatur facta donatio &c.*

**QVIA SECVNDVM LEGEM**] Hæc superioribus non coherent; nisi dicas quia pro deinde positum esse.

**APVD DONATOREM**] Verba sunt Aniani, seu cuiuscunque alterius ad Pauli Sentent. lib. 2. tit. 23. Sententia Pauli hæc est: *Si inter virum & uxorem donatio facta fuerit, priore defuncto cui donatum est, ad eum res redit qui donaverat. l. Si inter. 9. de rebus dubiis. Quod Severi oratione constitutum est. l. Cum hic status. 32. §. Si ambo. de donation. int. vir. & uxor.*

**QVARTAM LEGIT. HERED.**] Anianus ad l. 1. Cod. Th. de donationibus: *Que tamen omnes donationes superius comprehensa, si modum excefferint lege conscriptum, unde possint certa persona de immodica donatione proponere, hoc est, si quartam sibi facultatis sue donator non reseruaverit, non valebunt.* In donationibus etiam inter virum & uxorem Falcidia locum habet. l. Cum hic status. 32. §. Oratio. de donation. int. vir. & uxor. l. In donationibus. 12. Cod. ad legem Falcidiam.

**STIPVLAT. AQUILIANA**] Aquiliane stipulationis nomen propriè huic rei convenit. Per eam namque omnes præcedentes obligationes novantur, & in stipulatum deducuntur, ut per acceptilationem tolli possint. Sed quia huiusmodi stipulationis vis erat maxima ad firmandum quod agebatur, inde factum arbitror ut & in aliis actibus mentio fieret Aquiliane stipulationis.

Cap. 19. **LIBELLVS REPVDII**] Marculf. lib. 2. cap. 30.

**CERTIS REBVS**] Ex Aniano ad l. 1. Cod. Th. de repudiis. in qua Constantinus tres tantùm divortij causas probat, si homicidam, vel medicamentarium, vel sepulcrorum dissolutorem maritum suum esse femina probaverit. Quod si præter hæc tria crimina repudium miserit, usque ad aculam capitis in domo mariti deponere eam oportet; & præterea deportatur.